О внесении изменения в приказ исполняющего обязанности Министра по
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 1155 "
Об утверждении Правил осуществления изъятия и отзыва продукции, не
соответствующей требованиям технических регламентов"

Утративший силу
Приказ Министра торговли и интеграции Республики Казахстан от 28 апреля
2020 года № 102-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 29 апреля 2020 года № 20511. Утратил силу приказом Министра
торговли и интеграции Республики Казахстан от 29 мая 2021 года № 373-НҚ,
      Сноска. Приказ утратил силу приказом Министра торговли и интеграции РК
от 29.05.2021  (вводится в действие с 01.07.2021).№ 373-НҚ
      В соответствии с  статьи 50 Закона Республики Казахстан от 6 пунктом 2
апреля 2016 года "О правовых актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 4 декабря 2015 года № 1155 "Об утверждении
Правил осуществления изъятия и отзыва продукции, не соответствующей
требованиям технических регламентов" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 12668,
опубликован 19 февраля 2016 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующее изменение:
       осуществления изъятия и отзыва продукции, не соответствующей Правила
требованиям технических регламентов, утвержденных указанным приказом,
изложить в новой редакции согласно  к настоящему приказу.приложению
      2. Комитету технического регулирования и метрологии Министерства
торговли и интеграции Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
торговли и интеграции Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра торговли и интеграции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр торговли и
интеграции Республики Казахстан Б. Сұлтанов

      " С О Г Л А С О В А Н "
Министерство  национальной экономики
Республики Казахстан

Приложение к приказу
от 28 апреля 2020 года

№ 102-НҚ

Правила осуществления изъятия и отзыва продукции, не соответствующей
требованиям технических регламентов

      1. Правила осуществления изъятия и отзыва продукции, не соответствующей
требованиям технических регламентов (далее – Правила), разработаны в
соответствии с подпунктом 12-1)  Закона Республики Казахстан от 9 статьи 7
ноября 2004 года "О техническом регулировании" (далее – Закон) и определяют
порядок изъятия и отзыва продукции, не соответствующей требованиям
технических регламентов.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) изъятие – мера по недопущению реализации продукции, не
соответствующей требованиям технических регламентов;
      2) отзыв – мера по обеспечению возврата продукции, не соответствующей
требованиям технических регламентов, реализованной потребителю;
      3) продукция – результат деятельности, представленный в
материально-вещественной форме и предназначенный для дальнейшего
использования в хозяйственных и иных целях;
      4) уполномоченный орган - государственный орган, осуществляющий
государственное регулирование в области технического регулирования.
      3. Основанием изъятия и (или) отзыва продукции является случай
установления факта реализации продукции, не соответствующей требованиям
технических регламентов.
      4. В случаях возникновения основания, указанного в пункте 3 настоящих
Правил, изготовитель (уполномоченное лицо изготовителя) снимает продукцию
с производства (оборота) самостоятельно, а также извещает продавца о
недопущении дальнейшей реализации такой продукции.
      5. В течение одного календарного дня с момента установления факта
несоответствия продукции требованиям технических регламентов изготовитель (
уполномоченное лицо изготовителя) информирует об этом уполномоченный
орган или иные государственные органы уполномоченные, осуществлять
государственный контроль за соблюдением требований технических регламентов
.

      6. Продавец, изготовитель (уполномоченное лицо изготовителя) оповещает
потребителя через республиканские периодические печатные издания и (или)
теле-, радиоканалы, абонентские устройства подвижной сети о возможности
причинения вреда жизни, здоровью, имуществу потребителя и окружающей
среде в результате использования пищевой продукции, не соответствующей
требованиям технических регламентов – в течение трех календарных дней, иной
продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов – в
течение десяти календарных дней с момента обнаружения факта несоответствия
продукции требованиям технических регламентов.
      7. Изготовитель (уполномоченное лицо изготовителя), изымает с объектов
торговли на всей территории Республики Казахстан пищевую продукцию, не
соответствующую требованиям технических регламентов, – в течение пяти
календарных дней, иную продукцию, несоответствующую требованиям
технических регламентов, – в течение четырнадцати календарных дней с
момента обнаружения факта несоответствия продукции требованиям
технических регламентов.
      8. Изъятие продукции, не соответствующей требованиям технических
регламентов, оформляется актом изъятия продукции, не соответствующей
требованиям технических регламентов, по форме, согласно приложению 1 к
настоящим Правилам.
      9. Изъятая продукция хранится отдельно с указанием "Изъято, не подлежит
реализации" при соблюдении условий, исключающих возможность доступа к ней
, на территории изготовителя (уполномоченного лица изготовителя) или
продавца до принятия решения об ее переработке, утилизации либо уничтожении
.
      10. В случае, если продукция, не соответствующая требованиям технических
регламентов, реализована, продавец, изготовитель (уполномоченное лицо
изготовителя) в течение трех календарных дней оповещает потребителей об
отзыве продукции через республиканские периодические печатные издания и (
или) теле-, радиоканалы, абонентские устройства подвижной сети с указанием
контактных данных для получения подробной информации о способах возврата,
месторасположения пунктов приема продукции и ответственных лиц по
возмещению убытков, возникших в результате отзыва продукции.
      В случае наличия контактных данных конкретного потребителя продавец,
изготовитель (уполномоченное лицо изготовителя) в течение трех календарных
дней оповещает его об отзыве продукции, не соответствующей требованиям
технических регламентов.

      11. Изготовитель (уполномоченное лицо изготовителя) и продавец
взаимодействуют между собой для обеспечения эффективного приема
отозванной продукции.
      12. Изготовитель (уполномоченное лицо изготовителя) и продавец принимает
продукцию, не соответствующую требованиям технических регламентов, у
потребителя и оформляется актом приема-передачи отозванной продукции, не
соответствующей требованиям технических регламентов, по форме согласно
приложению 2 к настоящим Правилам.
      Отозванная продукция, не соответствующая требованиям технических
регламентов, подлежит переработке, утилизации либо уничтожению.
      13. Изготовитель или уполномоченное лицо изготовителя информируют иные
государственные органы уполномоченные, осуществлять государственный
контроль за соблюдением требований технических регламентов о принятых
мерах по изъятию и (или) отзыву, их результатах в течение следующего рабочего
дня после осуществления изъятия и (или) отзыва продукции, не
соответствующей требованиям технических регламентов. Иные государственные
органы Республики Казахстан, уполномоченные осуществлять государственный
контроль, предоставляет информацию о случаях изъятия и (или) отзыва
продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов, в
уполномоченный орган.
      14. Переработанная и вновь выпущенная продукция проходит процедуру
подтверждения соответствия в соответствии с  пункта 1 статьи 1 подпунктом 31
Закона Республики Казахстан "О техническом регулировании".
      Возможность дальнейшего использования переработанной продукции, не
соответствовавшей требованиям технических регламентов, по целевому
назначению осуществляется посредством прохождения процедуры
подтверждения соответствия согласно  и  Закона Республики статьям 26 27
Казахстан о техническом регулировании.
      15. Изъятие продукции, не соответствующей требованиям технических
регламентов, проводится в рамках производства по делам об административных
правонарушениях, основанием которого являются результаты внеплановой
проверки, проведенной в соответствии c  статьи 144 пунктом 1
Предпринимательского кодекса Республики Казахстан, и подпунктом 12-1 статьи

 Закона Республики Казахстан "О техническом регулировании"7

Приложение 1 к Правилам
осуществления изъятия и отзыва
продукции, не соответствующей

требованиям технических
регламентов

 Форма

АКТ изъятия продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов

      Место Дата _____________________ ____________
Представителем (ями) изготовителя (уполномоченного лица изготовителя),
п р о д а в ц а
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
(Фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, наименование
юридического лица/ фамилия, имя и отчество (при наличии) физического лица,
а д р е с )
на основании_______________________________________________________
(наименование технического регламента)
произведено изъятие следующей продукции, не соответствующей требованиям
т е х н и ч е с к и х  р е г л а м е н т о в
___________________________________________________________________
(наименование продукции, серия, производство)
При этом общее количество продукции, не соответствующей требованиям
технических регламентов составляет ______________________

№
п/п

Наименование продукции, не
соответствующей требованиям
технических регламентов

Номер
партии

Производитель, страна
изготовления
продукции

Размер
партии

Кол-во изъятой
продукции (шт./тг
)

      ____________________________________________ _____________
Фамилия, имя и отчество (при наличии)                   подпись
уполномоченного лица изготовителя), продавца

Приложение 2 к Правилам
осуществления изъятия и отзыва
продукции, не соответствующей

требованиям технических
регламентов

 Форма

АКТ приема - передачи отозванной продукции, не соответствующей требованиям
технических регламентов

      Место приема продукции Дата _____________________ _____________
Время начала приема продукции, не соответствующей требованиям технических
р е г л а м е н т о в ,
______________________________________________________________
Время окончания приема продукции, не соответствующей требованиям
т е х н и ч е с к и х  р е г л а м е н т о в ,
______________________________________________________________

Прием произведен с нарушением установленного срока, поскольку
______________________________________________________________
е с л и  э т о  и м е л о  м е с т о
______________________________________________________________
п р и ч и н ы  н е с в о е в р е м е н н о с т и  п р и е м а ,
______________________________________________________________
время  их  возникновения  и  устранения
Представителем (ями) изготовителя (уполномоченного лица изготовителя),
п р о д а в ц а
______________________________________________________________
(наименование, фамилия, имя и отчество (при наличии), должность, адрес)
произведен отзыв следующей продукции, не соответствующей требованиям
т е х н и ч е с к и х р е г л а м е н т о в ,
_______________________________________________________________
(наименование продукции, серия, производство)
у потребителя___________________________________________________
(наименование, фамилия, имя и отчество (при наличии))
на основании ___________________________________________________
(наименование технического регламента)
При этом, общее количество отозванной продукции, не соответствующей
требованиям технических регламентов, составляет_______________________

№
п/п

Наименование продукции, не
соответствующей требованиям
технических регламентов

Номер
партии

Производитель, страна
изготовления
продукции

Размер
партии

Кол-во отозванной
продукции (шт./тг)

      ________________________________________ _____________
Ф а м и л и я ,  и м я  и  о т ч е с т в о  п о д п и с ь
( п р и  н а л и ч и и )  и з г о т о в и т е л я
(уполномоченного  лица  изготовителя) ,
и продавца ________________________________________ _____________
Фамилия, имя и отчество (при наличии) потребителя             подпись

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан